O objeto do presente instrumento é realizar o reajuste do valor do Contrato n° 22-2023–SR/PF/MG,
conforme Cláusula Dezenove do Projeto Básico e nos termos do art. 65, § 8º da Lei 8.666/93.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR DO APOSTILAMENTO
O total do reajuste sobre o valor original do contrato será de R$ 3.583.372,81 (três milhões, quinhentos e
oitenta e três mil trezentos e setenta e dois reais e oitenta e um centavos).

CLÁUSULA TERCEIRA – DOS VALORES
O contrato passará de R$ 95.812.107,21 (noventa e cinco milhões, oitocentos e doze mil cento e sete
reais e vinte e um centavos) para R$ 99.395.480,02 (noventa e nove milhões, trezentos e noventa e
cinco mil quatrocentos e oitenta reais e dois centavos), em razão do reajuste dos valores, conforme
Índice Nacional da Construção Civil - INCC acumulado para o ínterim de 04/2023 a 04/2024 na ordem de
3,74%.

PARÁGRAFO ÚNICO – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
0.1. As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de recursos específicos